

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 12/2025
PREGÃO ELETRÔNICO N. 18/2025**

Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços n. 12/2025 - Pregão Eletrônico n. 18/2025, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS E AS EMPRESAS BRASITUR EVENTOS E TURISMO LTDA- CNPJ 23.361.387/0001-07; HIGH EMPREENDIMENTOS LTDA- CNPJ 07.273.545/0001-10; R DE A PESSOA LTDA- CNPJ 04.921.081/0001-13; PARINTINS PRODUCAO DE EVENTOS LTDA- CNPJ 52.909.985/0001-76, NA FORMA ABAIXO:

O Município de Parintins, Estado do Amazonas, com sede no(a) Praça Eduardo Ribeiro, nº 2042, Centro, na cidade de Parintins/AM, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 04.329.736/0001-69, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ÓRGÃO GERENCIADOR**, neste ato representado por seu **PREFEITO**, O Senhor **MATEUS FERREIRA ASSAYAG**, brasileiro, residente e domiciliado à Rua Oriximiná, n.º 1851 – Bairro Palmares, Parintins, Amazonas, portador da Cédula de Identidade nº 1192092-0 – SSP/AM e CPF nº 626.731.902-44, e as EMPRESAS

BRASITUR EVENTOS E TURISMO LTDA- CNPJ 23.361.387/0001-07, QUADRA QNM 34 AREA ESPECIAL 1 SALA 1917 N° : 1917, Cidade : Brasília, Estado : Distrito Federal; **HIGH EMPREENDIMENTOS LTDA- CNPJ 07.273.545/0001-10**, Endereço : RUA VOLUNTARIOS DA PATRIA N° : 450, Cidade : Manaus, Estado : Amazonas; **R DE A PESSOA LTDA- CNPJ 04.921.081/0001-13**, AV ACARIUBA, nº 290, Cidade : Parintins, Estado : Amazonas; **PARINTINS PRODUCAO DE EVENTOS LTDA- CNPJ 52.909.985/0001-76**, R ANDIROBA N° : 304, Cidade : Parintins, Estado : Amazonas.

Em observância às disposições da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, demais legislações aplicáveis e normativas referidas, resolvem celebrar o **PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 12/2025, PREGÃO ELETRÔNICO N. 18/2025, Processo Administrativo n.º 25/2025**, que objetiva a **EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS PARA ATENDER AS SECRETARIAS**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto deste termo consiste na **PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2025** por mais **12 [doze] meses**, a partir de **5 de maio de 2026**, observada a vigência máxima permitida, nos termos do artigo 84 da Lei nº 14.133, de 2021, conforme previsto na referida ARP, bem como a **RENOVAÇÃO DAS QUANTIDADES ORIGINALMENTE REGISTRADAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2025, NA SUA TOTALIDADE**, devido ao esgotamento dos quantitativos antes do término do prazo da vigência inicial, havendo a necessidade imediata ou iminente de novas contratações do objeto registrado, bem como a manutenção do preço vantajoso para administração, conforme as condições previstas no **Decreto Municipal Nº 115/2025-PGMP**.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO

2.1. Lei n. 14.133/2021, art. 84; Decreto n. 11.462/2023; e Item 3 da Ata de Registro de Preços nº 12/2025; Decreto Municipal Nº 115/2025-PGMP, e em conformidade com as informações constante do Processo Administrativo nº 25/2025.

CLÁUSULA QUARTA – DA RENOVAÇÃO DOS QUANTITATIVOS

3.1. Os quantitativos da Ata de Registro de Preços em epígrafe serão renovados conforme **Decreto Municipal Nº 115/2025-PGMP, Art. 2º**, segundo planilha a abaixo:

Fornecedor: BRASITUR EVENTOS E TURISMO LTDA- CNPJ 23.361.387/0001-07							
ITEM	QTD.	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	UNITÁRIO ADJUDICADO	TOTAL ADJUDICADO
7	2	Unid.	Locação de Led Outdoor	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 8.100,00	R\$ 16.200,00
7	20	Unid.	Locação de Paineis de Led 6x3:	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 4.200,00	R\$ 84.000,00
7	10	Unid.	Locação de Paineis de Led 6x5	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 5.720,00	R\$ 57.200,00
7	39	Unid.	Locação de Paineis de Led 4x2:	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2.200,00	R\$ 85.800,00
7	14	Unid.	Locação de Paineis de Led 4x3:	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2.700,00	R\$ 37.800,00

						TOTAL LOTE 7	R\$ 281.000,00
11	11.300,00	Unid.	Locação de Cadeira plástica sem braços	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3,60	R\$ 40.680,00
11	3.300,00	Unid.	Locação de Cadeira tipo poltrona plástica	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 4,00	R\$ 13.200,00
11	2.025,00	Unid.	Locação de Mesa empilhável	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 5,49	R\$ 11.117,25
						TOTAL LOTE 11	R\$ 64.997,25
15	6	DIARIA	Locação de Trio Elétrico	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 19.805,30	R\$ 118.831,80
15	180	Unid.	Locação de Rádio comunicador	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 134,45	R\$ 24.201,00
15	600	Unid.	Serviço de Segurança não armada	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 235,00	R\$ 141.000,00
15	5	Unid.	Serviço de Eletricista	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 620,00	R\$ 3.100,00
15	300	Unid.	Serviço de Bombeiro Civil	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 255,00	R\$ 76.500,00
15	10	DIARIA	Locação de Van com 12 lugares	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.516,70	R\$ 15.167,00
15	800	Unid.	Serviço de Recepcionista	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 274,00	R\$ 219.200,00
						TOTAL LOTE 15	R\$ 597.999,80
17	14	DIARIA	Contratação de Produtora 01	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3.618,00	R\$ 50.652,00
17	10	DIARIA	Contratação de Produtora 02	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3.925,80	R\$ 39.258,00
17	15	DIARIA	Contratação de Produtora 03	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 6.006,00	R\$ 90.090,00
						TOTAL LOTE 17	R\$ 180.000,00
Fornecedor: HIGH EMPREENDIMENTOS LTDA- CNPJ 07.273.545/0001-10							
ITEM	QTD.	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	UNITÁRIO ADJUDICADO	TOTAL ADJUDICADO
4	35	DIARIA	Locação de Camarote 1 piso 30x5	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 4.438,53	R\$ 155.348,55
4	35	DIARIA	Locação de Camarote 1 piso 20x5	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3.869,44	R\$ 135.430,40
4	35	DIARIA	Locação de Camarote 1 piso 10x5	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2.951,19	R\$ 103.291,65
4	20	DIARIA	Locação de Camarote 2 pisos 30x5	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 14.310,09	R\$ 286.201,80
4	20	DIARIA	Locação de Camarote 2 pisos 20x5	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 9.371,62	R\$ 187.432,40
4	20	DIARIA	Locação de Camarote 2 pisos 10x5	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 5.364,76	R\$ 107.295,20
						TOTAL LOTE 4	R\$ 975.000,00
5	900	Unid.	Locação de Tenda 2x2	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 50,81	R\$ 45.729,00
5	2.680,00	Unid.	Locação de Tenda 3x3	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 56,08	R\$ 150.294,40
5	550	Unid.	Locação de Tenda 4x4	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 82,27	R\$ 45.248,50
5	452	Unid.	Locação de Tenda 5x5	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 138,70	R\$ 62.692,40
5	720	Unid.	Locação de Tenda 10x10	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 366,56	R\$ 263.923,20
5	100	Unid.	Locação de Tenda Pavilhão 12X20	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 4.779,49	R\$ 477.949,00
5	50	Unid.	Locação de Tenda Pavilhão 15X30	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 8.083,27	R\$ 404.163,50
						TOTAL LOTE 5	R\$ 1.450.000,00
14	6	Unid.	Contratação de Show pirotécnico pequeno porte.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 14.832,00	R\$ 88.992,00
14	4	Unid.	Contratação de Show pirotécnico	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 25.002,00	R\$ 100.008,00
						TOTAL LOTE 14	R\$ 189.000,00
Fornecedor: R DE A PESSOA LTDA- CNPJ 04.921.081/0001-13							
ITEM	QTD.	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	UNITÁRIO ADJUDICADO	TOTAL ADJUDICADO
1	1.000,00	DIARIA	Locação de Banheiro químico	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 87,17	R\$ 87.170,00
1	244	DIARIA	Locação de Banheiro químico com acessibilidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 257,50	R\$ 62.830,00
						TOTAL LOTE 1	R\$ 150.000,00
2	10.100,00	Metro linear	Locação de Box truss P-30	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 9,40	R\$ 94.940,00
2	4.750,00	Metro linear	Locação de Box truss P-50	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 20,00	R\$ 95.000,00
2	2.500,00	Metro	Locação de Arquibancada sem cobertura	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 81,00	R\$ 202.500,00
2	8.270,00	Metro	Locação de Grades em ferro	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 11,48	R\$ 94.939,60
2	5.720,00	M2	Locação de Tablado forrado com carpete	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 16,60	R\$ 94.952,00
2	1.800,00	M2	Locação de Barricada de contenção	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 51,77	R\$ 93.186,00
2	500	M2	Locação de piso easyfloor 30x60	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 11,36	R\$ 5.680,00
2	500	M2	Locação de piso easyfloor 50x70	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 10,28	R\$ 5.140,00
2	500	M2	Locação de piso easyfloor 60x80	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 17,59	R\$ 8.795,00
2	2.588,00	DIARIA	Locação de Climatizadores	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 98,48	R\$ 254.866,24
						TOTAL LOTE 2	R\$ 949.998,84
3	6	DIARIA	Locação de Camarim 4x4	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.853,75	R\$ 11.122,50
3	6	DIARIA	Locação de Camarim 8x4	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3.498,73	R\$ 20.992,38
3	2	DIARIA	Stand modular	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.692,56	R\$ 3.385,12
						TOTAL LOTE 3	R\$ 35.050,00
6	47	DIARIA	Serviço de montagem de Palco 6x4	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3.532,31	R\$ 166.018,57
6	29	DIARIA	Serviço de montagem de Palco 8x6	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 4.085,97	R\$ 118.493,13
6	10	DIARIA	Serviço de montagem de Palco 10x8	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 5.377,29	R\$ 53.772,90
6	10	DIARIA	Serviço de montagem de Palco 12x10	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 8.062,95	R\$ 80.629,50
6	10	DIARIA	Serviço de montagem de Palco 14x10	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 10.108,59	R\$ 101.085,90
						TOTAL LOTE 6	R\$ 520.000,00
10	20	Unid.	Locação de Extintor de incêndio ABC 6kg	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 93,68	R\$ 1.873,60
10	25	Unid.	Locação de Extintor de incêndio CO2	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 105,14	R\$ 2.628,50
10	20	Unid.	Locação de Extintor de incêndio ABC - 30 kg.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 124,89	R\$ 2.497,80
						TOTAL LOTE 10	R\$ 6.999,90
13	30	Show	Contratação de artística de cantores locais.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.956,21	R\$ 58.686,30
13	10	Show	Contratação de artística - regional	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 25.992,76	R\$ 259.927,60
13	4	Show	Contratação de artística - nacional	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 539.498,57	R\$ 2.157.994,28
13	2	Show	Contratação de artística DJ nacional	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 194.462,76	R\$ 388.925,52
13	10	Show	Contratação de artística de Banda local com até 08 (oito) integrantes	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 8.634,14	R\$ 86.341,40

13	35	Show	Contratação de artística de DJ (local)	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.374,94	R\$ 48.122,90
						TOTAL LOTE 13	R\$ 2.999.998,00
16	4	DIARIA	Contratação de empresa - Serviços de rodeio	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 166.197,83	R\$ 664.791,32
16	8	DIARIA	Contratação de empresa feiras, exposições.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 111.949,76	R\$ 895.598,08
16	10	DIARIA	Contratação de empresa para logística de jurados	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 90.461,06	R\$ 904.610,60
						TOTAL LOTE 16	R\$ 2.465.000,00
Fornecedor: PARINTINS PRODUCAO DE EVENTOS LTDA- CNPJ 52.909.985/0001-76							
ITEM	QTD.	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	UNITÁRIO ADJUDICADO	TOTAL ADJUDICADO
8	642	DIARIA	Serviço de Iluminação simples	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.145,23	R\$ 735.237,66
8	27	DIARIA	Serviço de Iluminação 01	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.349,82	R\$ 36.445,14
8	22	DIARIA	Serviço de Iluminação 02	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.476,62	R\$ 32.485,64
8	10	DIARIA	Serviço de Iluminação 03	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2.121,00	R\$ 21.210,00
8	10	DIARIA	Serviço de Iluminação 04	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 6.540,74	R\$ 65.407,40
8	8	DIARIA	Serviço de Iluminação 05:	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 11.150,52	R\$ 89.204,16
						TOTAL LOTE 8	R\$ 979.990,00
9	671	DIARIA	Serviço de Sonorização simples 01	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 703,06	R\$ 471.753,26
9	224	DIARIA	Sonorização simples 02	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.244,24	R\$ 278.709,76
9	22	DIARIA	Serviço de Sonorização 01	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.707,91	R\$ 37.574,02
9	16	DIARIA	Serviço de Sonorização 02	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2.355,00	R\$ 37.680,00
9	10	DIARIA	Serviço de Sonorização 03	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3.434,42	R\$ 34.344,20
9	10	DIARIA	Serviço de Sonorização 04:	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 4.597,26	R\$ 45.972,60
9	8	DIARIA	Serviço de Sonorização 05	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 10.370,77	R\$ 82.966,16
						TOTAL LOTE 9	R\$ 989.000,00
12	12	DIARIA	Locação de Gerador 45 kVA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.735,33	R\$ 20.823,96
12	12	DIARIA	Locação de Gerador 150 kVA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2.725,00	R\$ 32.700,00
12	6	DIARIA	Gerador de 186 kVA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3.329,00	R\$ 19.974,00
12	6	DIARIA	Locação de Gerador 250 kVA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 4.417,00	R\$ 26.502,00
						TOTAL LOTE 12	R\$ 99.999,96

CLÁUSULA QUARTA - RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS

4.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços, desde que não contrariem este aditamento.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

5.1. Incumbirá ao **ÓRGÃO GERENCIADOR** divulgar o presente instrumento nos Diários Oficiais e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 174, §2º, Inciso IV da Lei 14.133, de 2021 c/c art. 18, § 4º do Decreto nº 11.462, de 2023.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo.

Parintins, 30 de abril de 2026.

MATEUS FERREIRA ASSAYAG
Prefeito Municipal de Parintins

BRASITUR EVENTOS E TURISMO LTDA
CNPJ 23.361.387/0001-07

HIGH EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ 07.273.545/0001-10

R DE A PESSOA LTDA
CNPJ 04.921.081/0001-13

PARINTINS PRODUCAO DE EVENTOS LTDA
CNPJ 52.909.985/0001-76